
 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         1 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
Nominato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 76 del 06.02.2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Presa atto della costituzione del Collegio Consultivo Tecnico ai sensi dell’art. 6 della L. 120/2020 
di convers. con modif. del D.L. 76/2020, cosi come modificata dalla L. 108/2021 di conversione del DL 
31/02/2021, n. 77 e determinazione dei relativi compensi, per i lavori di “ADEGUAMENTO SISMICO DEI 
CORPI B, C, D, E, G, H, I e RIFUNZIONALIZZAZIONE DEL PLESSO “MATERNITA’”  
CUP MASTER  B71E1400017001 – CUP DERIVATO G71E1400068001  

 
Struttura Proponente S.C. GESTIONE TECNICA 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato n. pag. 

  
  

 

Dichiarazione di immediata esecutività  
 
Spese previste  

Conto Economico n.  

Descrizione conto economico  

Bilancio  

Strutture destinatarie dell’atto per conoscenza 

Affari Generali e Privacy  Economico-Finanziario  
Gestione del Patrimonio  Gestione Risorse Umane  

Controllo di Gestione  Gestione Tecnica  

CUP e ALPI  Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP  

Burocratico Legale  
Altro (specificare)  

 

La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della tipologia 
degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

   solo frontespizio 

   integrale 

   solo deliberazione 

 
 

N. 466 del 12/06/2024



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         2 

Viste: 
 le linee Guida del Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici per “L’omogenea applicazione da parte delle stazioni 

appaltanti delle funzioni del collegio consuntivo tecnico di cui agli articoli 5 e 6 del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, 
convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120”; 

 le “prime indicazioni per la nomina dei componenti e del Presidente del Collegio Consultivo Tecnico, ex art. 6 del 
D.L. 76/2020, convertito in legge n. 126/20, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” 
predisposte da ITACA (Istituto per l’innovazione e trasparenza degli appalti e la contabilità ambientale) ed approvate 
dalla Conferenza delle Regioni e delle Provincie Autonome;   
 

Richiamata: 
 la Determinazione del Direttore A.G.T. n. 262 del 11.11.2014, è stata indetta gara a mezzo procedura aperta ai sensi 

degli art. 54 e 55 del D.Lgs. 163/2006 per l’affidamento dell’incarico professionale per la redazione della 
Progettazione Preliminare, Definitiva ed eventuale direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, misura, contabilità ed assistenza al collaudo per la realizzazione di un intervento di adeguamento sismico 
dei Corpi B,C,D,E,G,H,I e rifunzionalizzazione del Plesso Maternità, per un importo a base d’asta di € 713.583,73 
esclusi oneri previdenziali ed IVA come per legge, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 86 e 87 del D.Lgs. 163/2006; 

 la Determinazione del Direttore A.G.T. n. 559 del 30.03.2015, a seguito di espletamento della procedura aperta, è 
stato affidato l’incarico professionale per la Redazione della Progettazione preliminare, definitiva, ed eventuale 
direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, misura, contabilità ed assistenza al collaudo per 
la Realizzazione di un intervento di adeguamento sismico dei Corpi B,C,D,E,G,H,I e rifunzionalizzazione del Plesso 
Maternità, al R.T.P. Ing. Vincenzo DICECCA (mandataria), Prof. Ing. Luigino DEZI - Ing. Alessandro BALDUCCI 
– Ing. Paolo BERLOCO – ing. Francesco Velluto (mandanti), con sede in Altamura (Bari), per un importo 
complessivo pari ad € 296.065,88. già depurato del ribasso percentuale del 58,51%, offerto in sede di gara, oltre ad 
oneri previdenziali ed IVA come per legge, importo gravante sui fondi di cui alla Deliberazione n. 92 CIPE del 3 
Agosto 2012 di € 10.000.000,00; 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 204 del 31.08.2015 si è approvato il progetto preliminare per la 
Realizzazione di un intervento di adeguamento sismico dei Corpi B,C,D,E,F, G,H,I e rifunzionalizzazione del Plesso 
Maternità, redatto dal R.T.P. Ing. Vincenzo DICECCA (mandataria), Prof. Ing. Luigino DEZI - Ing. Alessandro 
BALDUCCI – Ing. Paolo BERLOCO – ing. Francesco Velluto (mandanti), con sede in Altamura (Bari), per un 
importo complessivo di €  13.825.000,00; 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 220 del 22.09.2015 si è approvato il progetto definitivo per la Realizzazione 
di un intervento di adeguamento sismico dei Corpi B,C,D,E,F, G,H,I e rifunzionalizzazione del Plesso Maternità, 
redatto dal R.T.P. Ing. Vincenzo DICECCA (mandataria), Prof. Ing. Luigino DEZI - Ing. Alessandro BALDUCCI – 
Ing. Paolo BERLOCO – ing. Francesco Velluto (mandanti), con sede in Altamura (Bari), per un importo complessivo 
di €  13.825.000,00; 

 la Determinazione del Direttore A.G.T. n. 1584 del 28.09.2015, si è provveduto all’approvazione di tutta la 
documentazione di gara, e all’indizione di una procedura aperta per l’affidamento della progettazione esecutiva e 
dell’esecuzione dei lavori come in oggetto sopra mensionati;  

 la Determinazione del Direttore A.G.T. n. 1364 del 30.06.2016, si è proceduto all’aggiudicazione definitiva all’RTI: 
SIREM srl - via Repubblica Val Taro n.165 – 41122 Modena – tel. 059/2588111 - fax 059/2588200 – pec: 
sirem2015@legalmail.it (CAPOGRUPPO) /GIANNI ROTICE srl - zona industriale PIP lotto 22 snc – 71043 
Manfredonia (FG) – tel. 0884/542488 – fax 0884/549217 – pec: gianniroticesrl@pec.it (MANDANTE), l’esecuzione 
dei lavori di “Progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di ADEGUAMENTO SISMICO DEI CORPI B, C, D, 
E, G, H, I e RIFUNZIONALIZZAZIONE DEL PLESSO “MATERNITA’” e “Progettazione esecutiva ed esecuzione 
dei lavori di ADEGUAMENTO SISMICO DEL CORPO F”, per un importo complessivo pari ad € 9.225.755,43 di 
cui  € 8.449.748,79 per i lavori ed € 663.851,94 oneri per la sicurezza diretti e indiretti non soggetti a ribasso ed € 
112.062,33 Spese tecniche per Progettazione Esecutiva di opere edili e impianti oltre IVA come per legge; 

 
Dato atto che: 
 in data 05.08.2016, si è stipulato il Contratto d’Appalto per la Progettazione esecutiva ed Esecuzione dei suddetti 

Lavori, Rep. n. 392, registrato a Manfredonia il 24.08.2016 al n. 1056 – serie 3^; 
 con nota prot. 000000504 del 08/01/2024 il legale della ditta appaltatrice Gianni Rotice srl ha rappresentato la volontà, 

della Gianni Rotice srl di sottoporre al costituendo collegio consultivo tecnico la controversia relativa alle riserve 
iscritte e relative al contratto d’appalto in argomento per un totale di € 2.943.579,54; 

 è necessario procedere alla costituzione del Comitato Consultivo Tecnico (di seguito il “CCT”), ai sensi e per gli 
effetti delle disposizioni succitate, in quanto i lavori oggetto dell’appalto sono di importo superiore alle soglie di cui 
all’art. 35 del Codice; 

mailto:sirem2015@legalmail.it
mailto:gianniroticesrl@pec.it


 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         3 

 
Richiamato: 
 nello specifico l’art. 6 della L. 120/2020, di conversione con modificazioni del D.L. 76/2020, cosi come modificata 

dalla L. 108/2021 di conversione del D.L. 31.05.2021, n. 77 che prevede: 
 al comma 1) che “fino al 30 giugno 2023 per i lavori diretti alla realizzazione delle opere pubbliche di importo 

pari o superiore alle soglie di cui all’articolo 35 del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50, è obbligatoria, 
presso ogni stazione appaltante, la costituzione di un collegio consultivo tecnico, prima dell’avvio dell’esecuzione, 
o comunque non oltre dieci giorni da tale data, con i compiti previsti dall’articolo 5 e con funzioni di assistenza 
per la rapida risoluzione delle controversie o delle dispute tecniche di ogni natura suscettibili di insorgere nel 
corso dell’esecuzione del contratto stesso. Per i contratti la cui esecuzione sia già iniziata alla data di entrata in 
vigore del presente decreto, il collegio consultivo tecnico è nominato entro il termine di trenta giorni decorrenti 
dalla medesima data”; 

 al comma 2) che “Il Collegio consultivo tecnico è formato, a scelta della stazione appaltante, da tre componenti, 
o cinque in caso di motivata complessità dell’opera e di eterogeneità delle professionalità richieste, dotati di 
esperienza e qualificazione professionale adeguata alla tipologia dell’opera, tra ingegneri, architetti, giuristi ed 
economisti con comprovata esperienza nel settore degli appalti delle concessioni e degli investimenti pubblici, 
anche in relazione allo specifico oggetto del contratto e alla specifica conoscenza di metodi e strumenti elettronici 
quali quelli di modellazione per l’edilizia  le infrastrutture (BIM), maturata per effetto del conseguimento di un 
dottorato di ricerca, oppure che siano in grado di dimostrare un’esperienza pratica e professionale di almeno 
dieci anni nel settore di riferimento. 

 
Rilevato che: 
 per la nomina del Collegio Consultivo Tecnico (CCT), formato da tre componenti, le parti, Stazione Appaltante e 

Appaltatore, hanno concordato di procedere ciascuna alla nomina del proprio componente, provvedendo d’intesa a 
nominare il terzo componente con le funzioni di Presidente, individuando tali membri tra i soggetti in possesso dei 
requisiti previsti dall’art. 6, comma 2, della L. n. 120/2020, cosi come modificata dalla L. 108/2021 di conversione 
del DL 31.05.2021, n. 77 e dalla DGRT nr. 1617 del 21.12.2020; 

 sono stati individuati quali componenti di parte, con note conservate agli atti della struttura proponente: per 
l’Appaltatore Gianni Rotice Srl, con nota acquisita al prot. Gen. n. 8886 del 11.04.2024, l’Avv. Grazia Pennella nata 
a San Giovanni Rotondo (FG) il 20.04.1975 – C.F. PNNGRZ75D60H926A e per la Stazione Appaltante Policlinico 
OO.RR., con note prot. 4680 del 19.02.2024 e prot. 5874 del 04.03.2024 l’ing. Pompeo Colacicco nato a Bari il 
22.10.1971 - C.F. CLCPMP71R22A662Y, in possesso di esperienza e qualificazione professionale adeguata alla 
tipologia dell’opera nel settore degli appalti anche in relazione allo specifico oggetto dell’appalto;   

 con nota del 01.06.2024 acquisita al prot. Gen. n. 13099 del 03.06.2024, a firma dei componenti sopra citati, si è 
proceduto alla nomina del terzo componente e con funzioni di Presidente del Collegio Tecnico consultivo, Prof. 
Ing.Umberto Fratino nato a Rovigo il 04.01.1965 – C.F. FRTMRT65A04H620I;   

 con nota prot. 000013409 del 05/06/2024 di questa Azienda, il Presidente sopra indicato, ha inoltrato il curriculum 
vitae, l’autorizzazione dell’ente di appartenenza ad espletare l’incarico nonché la dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 e ss.mm.ii., in ordine all’assenza di situazioni di incompatibilità 
e insussistenza di conflitti di interesse e del possesso dei requisiti di competenza e professionalità per lo svolgimento 
dell’incarico richiesto, indicati dall’art. 6 della L. 120/2020, di conversione con modificazioni del D.L. 76/2020, cosi 
come modificata dalla L. 108/2021 di conversione del DL 31.05.2021, n. 77 e della DGRT n. 1617 del 21.12.2020 
sopra richiamata, documentazione conservata agli atti della struttura proponente; 

 
Ritenuto: 
 di prendere atto dell’avvenuta costituzione del Collegio Consultivo Tecnico relativamente all’intervento di 

“ADEGUAMENTO SISMICO DEI CORPI B, C, D, E, G, H, I e RIFUNZIONALIZZAZIONE DEL PLESSO 
“MATERNITA’” e “Progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di ADEGUAMENTO SISMICO DEL CORPO 
F”, che risulta composto dai seguenti professionisti: 
 Prof. Ing. Umberto Fratino (Presidente); 
 l’Ing. Pompeo Colacicco (Componente di parte della Stazione Appaltante Policlinico OO.RR.) 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         4 

 avv. Grazia Pennella (Componente di parte dell’Appaltatore Gianni Rotice srl) 
 

Visto: 
 l’art. 6 del D.L. 16 luglio 2020 nr. 76; 
 l’art. 51 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77 (Decreto Semplificazioni 2021), convertito dalla legge 108 del 29 luglio 2021, 

che ha modificato il predetto Decreto Semplificazioni e prorogato l’obbligo fino al 30/06/2023; 
 il Decreto del MIMS n. 12 del 17 gennaio 2022, pubblicato in G.U. n. 55 del 7 marzo 2022, con il quale “sono adottate 

le linee guida per l'omogenea applicazione, da parte delle stazioni appaltanti, delle disposizioni in materia di collegio 
consultivo”, come riportate nell’Allegato A allo stesso (“Linee Guida”); 

 la deliberazione del D.G. n.254 del 03/04/2024; 

 

acquisiti i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore sanitario, ciascuno per la parte di rispettiva 
competenza 

DELIBERA 

1. di prendere atto di quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente trascritto e riportato; 

2. di costituire il Collegio Consultivo Tecnico composto dai seguenti professionisti: 

 Prof. Ing. Umberto Fratino (Presidente); 

 l’Ing. Pompeo Colacicco (Componente di parte della Stazione Appaltante Policlinico OO.RR.); 

 Avv. Grazia Pennella (Componente di parte dell’Appaltatore Gianni Rotice srl) 

3. di affidare al predetto Collegio i compiti stabiliti dall’art.6 della Legge 120/2020; 

4. di confermare, giusta Deliberazione del D.G. n.254 del 03/04/2024 di nomina del componente di parte della S.A. 
l’ing. Pompeo Colacicco (Componente di parte della Stazione Appaltante Policlinico OO.RR.), che il complessivo 
compenso massimo stimato quale componente per il su citato professionista è pari ad € 14.699,50 al netto di IVA e di 
oneri accessori; la parte fissa pari a € 7.624,81 oltre oneri ed IVA come per legge; 

5. di stabilire, come da calcoli rinvenienti giusta deliberazione del D.G. n.254 del 03/04/2024, che il complessivo 
compenso massimo stimato per l’Avv. Grazia Pennella (Componente di parte dell’Appaltatore Gianni Rotice srl), è 
pari ad € 14.699,50 al netto di IVA e di oneri accessori; la parte fissa pari a € 7.624,81 oltre oneri ed IVA come per 
legge; 

6. di stabilire, come da calcoli rinvenienti giusta deliberazione del D.G. n.254 del 03/04/2024, che il complessivo 
compenso massimo stimato per il Presidente Prof. Ing. Umberto Fratino, è pari ad € 16.169,50 al netto di IVA e di 
oneri accessori; la parte fissa pari a € 8.387,30 oltre oneri ed IVA come per legge; 

7. di dare atto che il compenso di ognuno dei componenti grava: 

- per il componente di parte l’Ing. Pompeo Colacicco a carico della Stazione Appaltante per un importo 
massimo di € 14.699,50 oltre oneri ed IVA come per legge; 

- per il componente di parte Avv. Grazia Pennella a carico dell’appaltatore per un importo massimo di € 
14.699,50 oltre oneri ed IVA come per legge; 

- per il Presidente Prof. Ing. Umberto Fratino, in misura pari al 50% a carico di ciascuna parte, per un importo 
massimo di € 16.169,50 oltre oneri ed IVA come per legge; 

8. di dare atto che alla spesa massima stimata di € 22.784,23 (compenso componente di parte della S.A. + compenso 
Presidente al 50%) si farà fronte con i finanziamenti concessi, “Adeguamento Sismico dei Corpi BCGEGHI e 
rifunzionalizzazione del Plesso Maternita’” di cui ai Fondi FSC 2007/2013 A.P.Q. “Benessere e Salute”- Del. CIPE n. 
92/2012 ed “Adeguamento Sismico del Corpo F” di cui al Fondo per la prevenzione del rischio sismico” previsto dall’art. 
11 del D.L. 28/04/2009 n. 38, Legge 24/06/2009 n. 77 (O.C.D.P. n. 52/2013 e D.P.C.M. 15/04/2013) come in premessa 
enunciati; 

9. di trasmettere il presente provvedimento, alla struttura Area Risorse Finanziarie per gli adempimenti conseguenziali; 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         5 

10. di demandare al R.U.P. di predisporre e sottoscrivere i relativi contratti e ogni adempimento conseguente alle 
disposizioni del presente atto; 

11. di trasmettere il presente provvedimento alla REGIONE PUGLIA -DIPARTIMENTO DELLA PROMOZIONE E DELLA 

SALUTE, DEL BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI - SEZIONE RISORSE STRUMENTALI E TECNOLOGICHE; 

12. di pubblicare la presente Determinazione, sul sito Aziendale nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in 
applicazione alle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

 

Il presente provvedimento non essendo soggetto al controllo previsto dalla normativa vigente è esecutivo ai sensi 
di legge. 

 
                                    Il Direttore  

                           Area Gestione Tecnica 
                                           Ing. Luigi Borrelli 

   

 

   
 

   
Il Direttore Sanitario 
Dott. Leonardo Miscio 

 Il Direttore Amministrativo            
Dott.ssa  Elisabetta Esposito   

   
   
   
            Il Direttore Generale 

           Dott. Giuseppe Pasqualone 
 

  
   
   
   

  



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         6 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il presente provvedimento viene posto in pubblicazione in data odierna sull’Albo Pretorio 
informatico dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Policlinico Riuniti” di Foggia. 
 
 

 IL FUNZIONARIO ADDETTO 
 
 
 
 

 
 


		2024-06-05T10:10:13+0000
	BORRELLI LUIGI


		2024-06-05T14:51:26+0200
	PASQUALONE GIUSEPPE


		2024-06-05T15:00:00+0200
	ELISABETTA ESPOSITO


		2024-06-06T08:21:42+0200
	LEONARDO MISCIO


		2024-06-06T08:31:07+0200
	MICHELE COCOMAZZI




